ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О библиотечном деле в Ставропольском крае”

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон
Ставропольского края "О библиотечном деле в Ставропольском крае" и в соот
ветствии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края напра
вить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы
Ставропольского кр

г. Ставрополь
17 июня 2021 года
№ 2254-VI ДСК

Г.В. Ягубов

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О библиотечном деле в Ставропольском крае”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 17.05.96 № 7-кз "О библио

течном деле в Ставропольском крае" следующие изменения:
1) статью 4 дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. Коллегиальный орган Центральной государственной библиотеки Став

ропольского края в пределах Ставропольского края в порядке, предусмотрен
ном положением о реестре книжных памятников, обязан проводить экспертизу
книжных памятников в отношении документов, хранящихся в фондах государ
ственных и муниципальных библиотек, библиотек образовательных, научных
и иных государственных и муниципальных организаций, в которых невозмож
но создать и (или) сформировать уполномоченный коллегиальный орган ука
занных библиотек.";

2) статью 5 изложить в следующей редакции:
"Статья 5. Центральные библиотеки муниципальных округов,

центральные городские библиотеки
Органы местного самоуправления муниципальных округов, городских

округов Ставропольского края могут присваивать ведущей универсальной биб
лиотеке соответствующего муниципального округа, городского округа статус
центральной библиотеки муниципального округа, центральной городской биб
лиотеки.";

3) в части 4 статьи 7 слова "пункта 2" заменить словами "пункта 3";
4) статью 15 дополнить новым абзацем пятнадцатым следующего содер

жания:
"осуществлять экспертизу документов в целях их отнесения к книжным

памятникам, а также в целях внесения изменений в сведения о книжном памят
нике в реестре книжных памятников в порядке, предусмотренном статьей 161
Федерального закона;".

2

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 21 июня 2021 года, за исключением

пункта 2 статьи 1 настоящего Закона, который вступает в силу на следующий
день после дня официального опубликования настоящего Закона.

Исполняющий обязанности
Губернатора Ставропольского кр
заместитель председателя
Правительства Ставропольской

г.Ставрополь
18 июня 2021 г.
№ 60-кз

Н.Н.Афанасов